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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН 

ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                                                                       
152850,  Ярославская область, Пошехонский район, г. Пошехонье, пл. Свободы,  д. 9
Заключение о результатах контрольного мероприятия 

«Внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – Муниципального учреждения Управления финансов Администрации Пошехонского муниципального района  за 2020 год»
25.03.2021 г.                                                                                             г. Пошехонье

  Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 1 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ, пункт 2.1 плана работы Контрольно-счётного органа Пошехонского муниципального района на 2021 год, утвержденного Распоряжением исполняющего обязанности Председателя Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района от 29.12.2020 г. № 38.

    Цель контрольного мероприятия:  внешняя проверка достоверности годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств.

 Предмет контроля: годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств за 2020 год.

   Объект проверки: Муниципальное учреждение Управление финансов Администрации Пошехонского муниципального района. 

     ОГРН  1027601120469
     ИНН  7624001600
  Почтовый адрес и место нахождения: Ярославская обл., г. Пошехонье,                      ул. Даниловская, д. 3.

     Проверяемый период: 2020 год.

     Срок контрольного мероприятия: 01.03.2021 г. - 31.03.2021 г. 

 Исполнитель контрольного мероприятия: исполняющий обязанности Председателя Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района Виноградова Н.В. 

   Основные цели и виды деятельности объекта: организация деятельности органа местного самоуправления по решению вопросов местного значения и переданных отдельных государственных полномочий. 

    Муниципальное учреждение Управление финансов Администрации Пошехонского муниципального района (далее – Управление финансов, ГАБС, учреждение) действует на основании Положения о муниципальном учреждении Управлении финансов Администрации Пошехонского муниципального района, утвержденного Постановлением Главы Пошехонского муниципального района от 30.11.2017 г. № 1010. 
    Объем средств местного бюджета, проверенных при проведении контрольного мероприятия:  

· фактические администрируемые доходы в общей сумме                                     236 445 612,43 руб.,

· фактические расходы в общей сумме 17 401 206,38 руб. , 

· источники финансирования дефицита в общей сумме 219 044 406,05 руб.
    Нормативные правовые акты, используемые при проведении контрольного  мероприятия:
  Бюджетный кодекс Российской Федерации, утвержденный Федеральным законом РФ от 31.07.1998 г. № 45-ФЗ (далее — Бюджетный кодекс),

      Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденная Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н (далее — Инструкция № 191н), 

   Решение Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 19.12.2019 г. № 14  "О бюджете Пошехонского муниципального района на                     2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов" в редакции решения от 24.12.2020 г. № 98  (далее – решение о бюджете) , бюджетная роспись на                  2020 год,
     Положение о бюджетном процессе в Пошехонском муниципальном районе, утвержденное решением Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 26.10.2017 г. № 45 (далее – Положение о бюджетном процессе).
1. Проверка соблюдения требований законодательства по полноте и срокам представления бюджетной отчетности ГАБС
    Годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств  за 2020 год представлена на внешнюю проверку до 01 апреля 2021 г., то есть в срок, установленный Положением о бюджетном процессе и в соответствии статьи 264.4 Бюджетного кодекса. 

 Внешняя проверка осуществлена на основании стандарта внешнего муниципального финансового контроля СФК 02. «Внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета за отчетный финансовый год», утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района от 02.09.2016 г. № 18, в соответствии с требованиями п. 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса и с учетом особенностей, установленных Инструкцией Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н. 

   Бюджетная отчетность представлена на бумажных носителях по формам годовой бюджетной отчетности (сброшюрована, пронумерована), утвержденным Инструкцией № 191н. 

     Бюджетная отчетность составлена учреждением на 1 января 2021 г.

 Годовая отчетность учреждения подписана  заместителем Главы Администрации Пошехонского муниципального района по финансам и экономике — начальником Управления финансов (руководитель учреждения) и главным бухгалтером Управления финансов. 

     В соответствии с п. 11 Инструкции № 191н в составе годового отчета  главного администратора бюджетных средств на 01 января 2021 г. представлены:

- Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора ф. 0503120, 

- администратора доходов бюджета (ф. 0503130),

- справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125),

- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110),

- Отчет об исполнении бюджета  главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127),

- Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128),

- Отчет о финансовых результатах деятельности (0503121),

- Отчет о движении денежных средств (0503123),

- Пояснительная записка, состоящая из текстовой части и форм бюджетной отчетности (ф. 0503164, 0503169, 0503173, 0503175, 0503178). 
    Проверкой установлено, что в составе пояснительной записки к годовому отчету ГАБС не представлены сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166) в нарушение п. 152 Инструкции № 191н.   

2. Проверка достоверности представленной бюджетной отчетности ГАБС.
    Бюджетная отчетность Управления финансов за 2020 год соответствует структуре и бюджетной классификации, которые применялись при утверждении Собранием Депутатов решения о бюджете Пошехонского муниципального района на 2020 год. 

       Бюджетная отчетность составлена на основе данных Главной книги за              2020 год, журналов операций и других регистров бюджетного учета, применяемых учреждением в соответствии с  Приказом Минфина России от 30.03.2015 г.  N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" и регистров бюджетного учета  для администраторов доходов бюджетов, главных распорядителей бюджетных средств.

     В отчетном году сбор, регистрация и обобщение информации в денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых активов и обязательств учреждения, а также об операциях, изменяющих указанные активы и обязательства, и полученных по указанным операциям финансовых результатах (далее - объекты учета) осуществлялись Управлением финансов  на основании плана счетов по номерам синтетических счетов объектов учета (синтетических кодов счетов  и аналитических кодов синтетических счетов) в соответствии с Приказом  Минфина России от 01.12.2010 г.№ 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" и утвержденной учетной политикой Управления финансов.

      Выборочной проверкой оборотов и остатков по счетам бухгалтерского учета на 01. января 2021 г. в Главной книге с данными годовой отчетности Управления финансов за 2020 год нарушений не установлено. 
3. Исполнение доходов бюджета, администрируемых главным администратором бюджетных средств
  Решением о бюджете Управление финансов утверждено главным администратором доходов бюджета с кодом главы 805. 

   Планируемый объем администрируемых доходов на 2020 год был установлен в сумме 235 305 322,00 рублей. 

  В отчетном году установленные бюджетные назначения по администрируемым доходам  исполнены в общей сумме 236 445 612,43 руб. или на 100,5 %, то есть с перевыполнением к утвержденному плану по доходам на общую сумму 1 140 290,43 руб..

     Перевыполнение плановых бюджетных назначений по доходам произошло в связи с тем, что по большинству доходных источников Управлением финансов достигнуто 100 % исполнение утвержденных бюджетных назначений, или исполнение сверх утвержденного плана. 

    В отчетном году не исполненные бюджетные назначения по доходам составили в сумме 961 837,69 руб. (в том числе по субсидии на реализацию мероприятий инициативного бюджетирования в сумме 942 125,20 руб. и по плате за размещение отходов производства и потребления в сумме                             19 712,49 руб.). 

     Кроме того, в отчетном году осуществлен возврат платы за выбросы загрязняющих веществ в водные объекты на сумму 659,09 руб.   
   Исполнение кассового плана по главному администратору в разрезе кодов бюджетной классификации доходов сложилось следующее:

                                                                                                                       Таблица 1 
	Код бюджетной классификации и наименование доходов 
	Исполнение 
2019 г. 
	2020 г. 
	2020 г. +,-

 к 2019 г. 

	
	
	Утверждено, 

 руб.
	Исполнено

	

	
	
	
	руб.
	%
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	048 1 12 01010 01 6000 120 – плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами 
	-
	8 000,00
	31 267,44
	391
	+31 267,44

	048 1 12 01030 01 6000 120 – плата за выбросы загрязняющих веществ в водные объекты 
	-
	0,00
	-659,09
	-
	-659,09

	048 1 12 01041 01 6000 120 – плата за размещение отходов производства и потребления 
	-
	27 000,00
	7 287,51 
	27
	+7 287,51 

	048 1 16 11050 01 0000 140 – платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо охраняемых природных территориях, а также вреда, причиненного водным объектам)  
	-
	6 000,00
	6 825,00
	114
	+6 825,00

	100 1 03 02000 01 0000 110 — акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ 
	-
	7 475 000,00
	7 982 523,60 
	107
	+7 982 523,60 

	141 1 16 10123 01 0051 140 - Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 г., подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году
	-
	2 000,00
	2 000,00
	100
	+2 000,00

	182 1 01 02000 01 0000 110 — налог на доходы физических лиц  
	-
	21 761 000,00
	22 655 269,95 
	104
	+22 655 269,95 

	182 1 05 02000 02 0000 110 — единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в т. ч. по отмененным) 
	-
	3 796 000,00
	4 095 389,63
	108
	+4 095 389,63

	182 1 05 03000 01 0000 110 - Единый сельскохозяйственный налог (включая перерасчеты, пени по соответствующему платежу) 
	-
	44 000,00
	178 394,50 
	405
	+178 394,50 

	182 1 05 04000 02 0000 110 — налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 
	-
	15 000,00
	43 739,87
	292
	+43 739,87

	182 1 08 03010 01 1000 110 — государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями 
	-
	1 273 000,00
	1 457 981,23
	115
	+1 457 981,23

	182 1 09 06000 02 0000 110 — прочие налоги сборы (по отмененным налогам и сборам субъектов РФ)
	-
	0,00
	5 804,15
	-
	+5 804,15

	182 1 16 10129 01 0000140 — доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до                1 января 2020 г., подлежащие зачислению в федеральный бюджет и бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году
	-
	8 000,00
	8 750,00
	109
	+8 750,00

	188 1 16 10123 01 0051 140 — доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 г., подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году   
	-
	22 000,00
	22 589,86
	103
	+22 589,86

	1 13 02995 05 0000 130 - Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов  
	31 122,38 
	-
	-
	-
	-31 122,38

	805 2 02 15001 05 0000 150 — дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта РФ
	158 605 000,00 
	152 762 000,00
	152 762 000,00
	100
	-5 843 000,00

	805 2 02 15002 05 0000 150 — дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 
	25 462 000,00 
	28 768 000,00
	28 768 000,00
	100 
	+3 306 000,00

	805 2 02 19999 05 1004 150 — прочие дотации бюджетам муниципальных районов (дотации на реализацию мероприятий, предусмотренных нормативными правовыми актами органов государственной власти ЯО)
	721 788,00
	5 277 000,00
	5 277 000,00
	100
	+4 555 212,00

	805 2 02 20041 05 0000 150 — субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального значения)
	4 492 663,00 
	5 538 588,00
	5 538 588,00
	100
	+1 045 925,00

	805 2 02 29999 05 2032 150 — прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (субсидия на реализацию мероприятий инициативного бюджетирования на территории ЯО (поддержка местных инициатив)
	4 356 023,10
	4 641 000,00
	3 698 874,80
	58
	-657 148,30

	805 2 02 29999 05 2040 150 — прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (субсидия на обеспечение трудоустройства несовершеннолетних граждан на временные рабочие места) 
	308 500,00
	236 899,00
	236 899,00
	100
	-71 601,00

	805 2 02 40014 05 0000 150 — межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями  
	2 909 829,00
	2 376 329,00
	2 376 329,00
	100
	-533 500,00

	805 2 02 45160 05 4002 150 — межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня (резервный фонд, решения Правительства ЯО) 
	-
	1 199 006,00
	1 199 006,00
	100
	+1 199 006,00

	920 1 16 01053 01 0035 140 — Административные штрафы, установленные Главой 5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на права граждан, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за неисполнение родителями или иными законными представителями несовершеннолетнихобязанностей)  
	0,00
	434,94
	434,94
	100
	+434,94

	920 1 16 01063 01 9000 140 — Административные штрафы, установленные Главой 6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних)
	0,00
	750,00
	750,00
	100
	+750,00

	936 1 16 11050 01 0000 140 — платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде 
	0,00
	4 000,00
	4 357,00
	109
	+4 357,00

	962 1 16 01000 01 0000 140 — Административные штрафы, установленные Кодексом РФ об административных правонарушениях
	0,00
	64 315,06
	86 210,04 
	132
	+86 210,04

	2 02 49999 05 4007 150 - Прочие межбюджетные трансферты (межбюджетные трансферты на оказание гос. поддержки отдельным категориям граждан для проведения ремонта жилых помещений и (или) работ, направленных на повышение уровня обеспеченности их коммунальными услугами)      
	369 776,00 
	0,00
	0,00
	-
	-369 776,00

	Всего: 
	197 256 701,48
	235 305 322,00
	236 445 612,43
	100,5
	+39 188 910,95


     В составе доходов ГАБС были зачислены налоговые и неналоговые доходы, дотации, субсидии и иные межбюджетные трансферты вышестоящих бюджетов.   
  Проверкой установлено, что налоговые и неналоговые доходы зачислены в общей сумме 36 588 915,63 руб., в том числе:

· налог на доходы физических лиц в сумме 22 655 269,95 руб.,

· акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ в сумме 7 982 523,60 руб.,

· единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности в сумме 4 095 389,63 руб.,

· государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями в сумме 1 457 981,23 руб.,

· единый сельскохозяйственный налог в сумме 178 394,50 руб.,

· административные штрафы, установленные Кодексом РФ об административных правонарушениях в сумме 87 394,98 руб.,

· налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения в сумме 43 739,87 руб.,

· платежи за пользование природными ресурсами в сумме 37 895,86 руб.,

· платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) в сумме              33 339,86 руб.,

· платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда в сумме 11 182,00 руб.,

· задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам в сумме 5 804,15 руб.   

     Безвозмездные поступления зачислены в общей сумме 199 856 696,80 руб., в том числе: 

· дотации в сумме 186 807 000,00 руб. (включая дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 152 762 000,00 руб., дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 28 768 000,00 руб., прочие дотации в сумме 5 277 000,00 руб.),

· межбюджетные субсидии в сумме 9 474 361,80 руб. (включая субсидия бюджетам на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в т.ч. дорог в поселениях в сумме 5 538 588,00 руб., субсидия на реализацию мероприятий инициативного бюджетирования (поддержка местных инициатив) на территории ЯО в сумме 3 698 874,80 руб., субсидия на обеспечение трудоустройства несовершеннолетних граждан на временные рабочие места в сумме 236 899,00 руб.),

· иные межбюджетные трансферты в сумме 3 575 335,00 руб., в том числе: межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 2 376 329,00 руб. и межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня (резервный фонд — решения Правительства ЯО) в сумме 1 199 006,00 руб.    
   Проверкой установлено, что Управлением финансов не отражены причины отклонения по поступлению администрируемых доходов в Сведениях об исполнении бюджета ф. 0503164  годовой отчетности на 01.01.2021 г.. 
     4. 
Исполнение расходов главного администратора бюджетных средств.
4.1 Анализ структуры расходов ГАБС.
     Решением о бюджете (в редакции решения Собрания Депутатов от 24.12.2020 г. № 98)  Управлению финансов как главному распорядителю бюджетных средств утверждены бюджетные ассигнования в объеме                    17 877 957,00 рублей. 
      В течение года плановые бюджетные назначения по расходам ГАБС были уменьшены 1 147 560,00 руб., или на 0,6 % от первоначальных значений,  утвержденных решением о бюджете от 19.12.2019 г. № 14 «О бюджете Пошехонского муниципального района на 2020 г. и плановый период 2021 и  2022 годов» в общей сумме 19 025 517,00 руб.. 

      Проверкой установлено, что в 2020 году расходы Управления финансов представлены по 5 подразделам бюджетной классификации расходов.

  Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи на 2020 год соответствуют решению о бюджете. 
  Фактически бюджетные назначения по расходам Управления финансов, утвержденные   решением о бюджете от 24.12.2020 г. № 98 исполнены в общей сумме 17 401 206,38 рублей или на 97,3 %.
   Таким образом, в отчетном году исполнение плановых назначений по расходам ГАБС выполнено с высоким уровнем эффективности (более 97 %).
   Объем неисполненных бюджетных назначений за 2020 год составил в общей сумме 476 750,62 рублей, что по отношению к плановым бюджетным назначениям по расходам составляет  2,7 %. 

    В отчетном году в структуре расходов Управления финансов наибольший удельный вес занимают расходы на развитие дорожного хозяйства и расходы на обеспечение деятельности финансового органа Администрации Пошехонского муниципального района.  

    Из общей суммы расходов ГАБС в отчетном году (49,8 %, или в сумме                          8 662 730,38 руб.) направлено на обеспечение деятельности Управления финансов (подраздел 0106).
     Аналитическая информация о исполнении и структуре расходов главного распорядителя по подразделам бюджетной классификации расходов за 2020 год представлены в таблице 2.

                                                                                                                       Таблица 2
	Раз-дел  БК
	Наименование 
	2019 г. 
	2020 г. 
	2020 г. +,-

к 2019 г.

	
	
	
	утверждено
	исполнение 
	%
	

	0106 
	"Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора"
	8 104 988,16 
	8 802 585,00
	8 662 730,38
	98,4
	+557 742,22

	0113 
	"Другие общегосударственные вопросы"
	996 380,00 
	1 632 428,00
	1 295 532,00
	79,4
	+299 152,00

	0409 
	"Дорожное хозяйство (дорожные фонды)"
	3 155 401,00  
	4 399 968,00
	4 399 968,00
	100
	+1 244 567,00

	0502
	"Коммунальное хозяйство"
	881 887,89 
	742 976,00
	742 976,00
	100
	-138 911,89

	1401
	"Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и муниципальных образований" 
	1 050 000,00 
	2 300 000,00
	2 300 000,00
	100
	+1 250 000,00

	х
	Итого:
	14 188 657,05 
	17 877 957,00
	17 401 206,38
	97,3
	+3 212 549,33


   Проверкой установлено, что из общей суммы расходов ГАБС в отчетном году большая часть средств (50,2 %, или в сумме 8 738 476,00 руб.) направлено на финансовое обеспечение мероприятий муниципальных программ (далее - МП), в том числе:

- бюджетные средства подраздела 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды» израсходованы на мероприятия МП "Развитие дорожного хозяйства и транспорта в Пошехонском муниципальном районе" в сумме 4 399 968,00 руб.

- по подразделу 1401 "Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и муниципальных образований" профинансированы дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам сельских поселений и бюджету городского поселения в рамках утвержденной МП "Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в Пошехонском муниципальном районе".
- по подразделу 0113 "Другие общегосударственные вопросы" профинансированы расходы на реализацию муниципальных программ, в том числе  МП "Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в Пошехонском муниципальном районе" в сумме 1 110 074,00 руб., МП "Информационное общество в Пошехонском районе" в сумме                              141 358,00 руб., МП "Экономическое развитие и инновационная экономика в Пошехонском муниципальном районе" в сумме 33 500,00 руб. и                               МП "Эффективная власть в Пошехонском муниципальном районе" в сумме                         10 600,00 руб.,

- по подразделу  0502 "Коммунальное хозяйство" осуществлены расходы на реализацию МП "Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и энергосбережение в Пошехонском муниципальном районе" в сумме 742 976,00 руб. 
          Структура расходов главного распорядителя бюджетных средств по видам расходов бюджетной классификации по итогам 2020 года представлена в таблице 3: 
                                                                                                                        Таблица 3
	Вид расходов
	Исполнено 2019 г.,  

руб.
	2020 г., руб.  
	2020 г. +,- 

к 2019 г. 

	
	
	Утверждено 
	Исполнено 
	Струк-тура расходов 
	

	100 "Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления гос. внебюджетными фондами"   
	7 228 824,49 
	7 984 935,31
	7 927 629,38
	45,6
	+698 804,89

	200 "Закупка товаров, работ, услуг для государственных (муниципальных) нужд" 
	1 854 166,46 
	2 155 871,69
	2 016 427,00
	11,6
	+162 260,54

	300  "Социальное обеспечение и иные выплаты населению"
	-
	2 500,00
	2 500,00
	0,01
	+2 500,00

	500 "Межбюджетные  трансферты"
	5 087 288,89 
	7 442 944,00
	7 442 944,00
	742,8
	+2 355 655,11

	800 "Иные бюджетные ассигнования"
	18 377,21 
	291 706,00
	11 706,00
	0,07
	-6 671,21

	Итого 
	14 188 657,05 
	17 877 957,00
	17 401 206,38
	100
	+3 212 549,33


   Согласно данным, представленным в таблице 3, основным направлением расходования бюджетных средств в 2020 году  являлись расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями (удельный вес —                45,6 %, или в сумме 7 927 629,38 руб.).  

    В отчетном году Управлением финансов направлено бюджетных средств на расходы на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд  в сумме                           2 016 427,00 руб., или 11,6 % от общей суммы расходов Управления финансов.  

  Проверкой установлено, что в 2020 году Управлением финансов осуществлены расходы на межбюджетные трансферты в сумме 7 442 944,00 руб., иные бюджетные ассигнования в сумме 11 706,00 руб. и расходы на социальное обеспечение и иные выплаты населению в сумме 2 500,00 руб. 
    Финансирования расходов ГАБС сверх утвержденных бюджетных назначений проверкой не установлено. 
4.2
Анализ исполнения расходов бюджетных средств, предусмотренных   по  муниципальным программам
    Решением о бюджете на 2020 год Управлению финансов были утверждены  бюджетные ассигнования в рамках 6 муниципальных программ, участником реализации которых являлось учреждение. 

  В отчетном году плановые бюджетные назначения по расходам ГАБС на реализацию муниципальных программ утверждены в общей сумме                          9 075 372,00 рублей, что составляет 14,3 % от общего объема планируемых расходов в бюджете района на 2020 год. 

   Аналитическая информация о утвержденных бюджетных назначениях и расходах бюджетных средств на реализацию муниципальных программ за                2020 год, осуществленных главным администратором бюджетных средств   представлена в таблице 4. 

                                                                                      Таблица 4   
	Наименование МП
	Утвержденные бюджетные назначения,

 руб.
	Исполнение


	Не исполненные назначения, руб.  

	
	
	руб.
	%

 
	

	МП "Развитие дорожного хозяйства и транспорта в Пошехонском муниципальном районе"
	4 399 968,00
	4 399 968,00
	100
	-

	МП "Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и энергосбережение в Пошехонском муниципальном районе"
	742 976,00
	742 976,00
	100
	-

	МП "Экономическое развитие и инновационная экономика в Пошехонском муниципальном районе"
	83 500,00
	33 500,00
	40,1
	-50 000,00

	МП "Эффективная власть в Пошехонском муниципальном районе"
	16 270,00
	10 600,00
	65,2
	-5 670,00

	МП "Информационное общество в Пошехонском районе"
	141 358,00
	141 358,00
	100
	-

	МП "Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в Пошехонском муниципальном районе"
	3 691 300,00
	3 410 074,00
	92,4
	-281 226,00

	Итого:
	9 075 372,00
	8 738 476,00
	96,3
	-336 896,00


  Согласно бюджетной отчетности, фактически кассовые расходы на  мероприятия муниципальных программ, реализуемых Управлением финансов  в 2020 году осуществлены в общей сумме 8 738 476,00 руб., или на 96,3 % от плановых бюджетных назначений,  в том числе в разрезе муниципальных программ: 

- из бюджетных средств, предусмотренных ГАБС в рамках МП "Развитие дорожного хозяйства и транспорта в Пошехонском муниципальном районе" профинансирована субсидия на финансирование дорожного хозяйства за счет средств бюджета района по переданным полномочиям в целях сохранности автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, в том числе Администрации Белосельского сельского поселения в сумме                           2 599 968,00 руб. и  Администрации Кременевского сельского поселения в сумме 1 800 000,00 руб. Таким образом мероприятие муниципальной программы исполнено на 100 %.

- расходы бюджетных средств по МП "Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в Пошехонском муниципальном районе"  исполнены в сумме 3 410 074,00 руб. при утвержденном плане в сумме 3 691 300,00 руб., то есть на 92,4 %. Из данных денежных средств профинансирована дотация поселениям Пошехонского района на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств бюджета района в сумме                                2 300 000,00 руб. (в том числе: Белосельское сельское поселение —                               420 000,00 руб., Ермаковское сельское поселение — 424 000,00 руб., Кременевское сельское поселение — 349 000,00 руб., Пригородное сельское поселение — 607 000,00 руб., городское поселение — 500 000,00 руб.). Бюджетные средства в сумме 1 110 074,00 руб. направлены на осуществление переданных полномочий по исполнению бюджетов поселений в части казначейского исполнения бюджетов (включая техническое сопровождение программных продуктов по обеспечению бюджетного процесса в сумме                    220 074,00 руб.). 
      Проверкой установлено, что в 2020 г. по МП "Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в Пошехонском муниципальном районе" не исполнены бюджетные назначения по расходам на сумму 280 000,00 руб.
- плановые расходы по МП "Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и энергосбережение в Пошехонском муниципальном районе" исполнены в полном объеме и составили в сумме 742 976,00 руб.                 За счет данных бюджетных средств предоставлена субсидия сельским поселениям на организацию в границах поселения водоснабжения в пределах полномочий, установленных законодательством РФ по переданным полномочиям в части средств бюджета района (в том числе: Белосельское сельское поселение — 181 101,00 руб., Ермаковское сельское поселение —              210 000,00 руб., Кременевское сельское поселение — 172 767,00 руб., Пригородное сельское поселение — 179 108,00 руб.).  
- расходы по МП "Информационное общество в Пошехонском районе" осуществлены в сумме 141 358,00 руб. на закупку товаров, работ, услуг в целях развития информационно-технологической инфраструктуры в Пошехонском муниципальном районе. Таким образом, исполнение программных мероприятий составило 100 %. 
- плановые расходы по МП "Экономическое развитие и инновационная экономика в Пошехонском муниципальном районе" исполнены на 40,1 %. Расходы на программы осуществлены в сумме 33 500,00 руб. при утвержденном плане в сумме 83 500,00 руб. и направлены на закупку товаров, работ, услуг по содержанию и обслуживанию имущества в целях эффективного управления и распоряжения имуществом, находящегося в собственности района.  
- плановые расходы по МП "Эффективная власть в Пошехонском муниципальном районе", утвержденные в сумме 16 270,00 руб.  исполнены на 65,2 %, или в сумме 10 600,00 руб..  
   Проверкой установлено, что в отчетном году исполнение бюджета по расходам ГАБС на реализацию муниципальных программ поддерживалось на высоком уровне (более 95 %). При этом следует отметить, что по сравнению с предыдущим годом уровень исполнения бюджета по расходам на муниципальные программы Управления финансов снизился на 3,4 % (с 99,7 % в 2019 г. до 96,3 % в 2020 г.).

     Общая сумма неисполненных бюджетных обязательств по муниципальным программам в 2020 году по Управлению финансов составила 336 896,00 руб.
     Непрограммные расходы Управления финансов за отчетный год исполнены в сумме 8 662 730,38 руб. при утвержденных плановых бюджетных назначениях по непрограммным расходам ГАБС в сумме 8 802 585,00 руб., то есть на 98,4 %. 
5.
 Анализ структуры дебиторской и кредиторской задолженности 

  Согласно данным бюджетной отчетности дебиторская задолженность по расчетам ГАБС (ф.0503169) на начало года составляла в общей сумме                          355 248 986,81 рублей (в т.ч. долгосрочная в сумме 170 975 000,00 руб.), на конец отчетного года  в общей сумме 375 148 049,54 руб., в том числе долгосрочная   178 676 176,00 рублей.   

    Объем дебиторской задолженности, сложившейся на 01 января 2021 года по отношению к аналогичному показателю на начало отчетного года   увеличился на 19 899 062,73 рублей или на 5,6 %. 

    По состоянию на 01. января 2021 г. дебиторская задолженность на 99,9 % сложилась по счету 20551 «Расчетам по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы РФ», или в сумме 375 145 912,00 руб.,  (то есть с увеличением к аналогичному периоду прошлого года на 19 897 083,00 руб.).

     Также в 2020 году отмечается рост дебиторской задолженности по расчетам по авансам по услугам связи, которая составила в сумме 1 099,26 руб..  

   Анализ дебиторской задолженности ГАБС, сложившейся за 2020 год по состоянию на 01 января 2021 г. представлен в таблице 5. 

                                                                                                                       Таблица 5 
	Счет
№
	Наименование 
	на 01.01.2020 г., руб. 
	на 01.01.2021 г., руб. 
	2021 г. +,- 

к 2020 г. 

	20551
	Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы РФ
	355 248 829,00
	375 145 912,00
	+19 897 083,00

	20621
	Расчеты по авансам по услугам связи
	147,68 
	1 099,26
	+951,58

	30302
	Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством
	1,18 
	1,51
	+0,33

	30306
	Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	1,48 
	1,09
	-0,39

	30307 
	Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС
	3,10 
	1,25
	-1,85

	30310 
	Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии
	3,38 
	1 034,43
	+1 031,05

	30311 
	Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату накопительной части трудовой пенсии 
	0,99 
	-
	-0,99

	х
	Итого:  
	355 248 986,81 
	375 148 049,54
	+19 899 062,73


 Проверкой установлено, что размер дебиторской задолженности, образовавшейся на 01.01.2021 г. в 21,6 раза превышает кассовые расходы ГАБС за отчетный год. 
    Кредиторская задолженность на начало отчетного года составляла в общей сумме 3 550,08 рублей и по итогам года кредиторская задолженность увеличилась в 2,9 раза и составила в сумме 10 304,95 рублей. 

     Анализ сложившейся кредиторской задолженности на начало и конец отчетного года представлен в таблице 6. 

                                                                                                                       Таблица 6
	Счет
№
	Наименование 
	на 01.01.2020 г., руб. 

 
	на 01.01.2021 г., руб.
	2021 г. +,- 

к 2020 г. 

	30221
	"Расчеты по услугам связи"
	121,42 
	4 927,18
	+4 805,76

	30223
	"Расчеты по коммунальным услугам"
	890,66 
	2 322,77
	+1 432,11

	30313
	"Расчеты по земельному налогу"
	2 538,00 
	3 055,00
	+517,00

	х
	Итого:  
	3 550,08 
	10 304,95
	+6 754,87


  На 01.01.2021 г. кредиторская задолженность выражена задолженностью по   счетам расчетов: счет 30221 "Расчеты по услугам связи" в сумме 4 927,18 руб., счет 30313 "Расчеты по земельному налогу" в сумме 3 055,00 руб., счет 30223 "Расчеты по коммунальным услугам" в сумме 2 322,77 руб.  

7. 
Источники финансирования дефицита 

    Решением о бюджете главным администратором источников финансирования дефицита местного бюджета является Управление финансов Администрации Пошехонского муниципального района. 

    По итогам 2020 года по управлению финансов произошло превышение доходов над расходами в общей сумме 219 044 406,05 рублей.  

   Уменьшение остатков по счетам  расчетов главным администратором источников финансирования дефицита в отчетном году осуществлено также в сумме 219 044 406,05 рублей.  

     Не исполненные бюджетные назначения по расходам Управления финансов за отчетный год составили в общей сумме 476 750,62 руб. и составляют 2,7 % от общей суммы плановых расходов в отчетном году.  

6. Анализ организации внутреннего финансового контроля, осуществляемого ГАБС
    Проверкой установлено, что в соответствии с п. 2 ст. 160.2-1 Бюджетного кодекса РФ в 2020 году  внутренний финансовый контроль, предусмотренный  в целях соблюдения законодательства, регулирующего бюджетные правоотношения, требований к исполнению своих бюджетных полномочий в Управлении финансов осуществлялся на основании Порядка осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, утвержденного Приказом Начальника Управления финансов от 01.02.2018 г.                № 6/1 и Карты внутреннего финансового контроля Управления финансов, утвержденной Приказом Начальника Управления финансов от 01.02.2018 г.             № 6/2. 
     При этом отмечаем, что заключение о  достоверности бюджетной отчетности, проводимой внутренним финансовым аудитом ГАБС в соответствии с п. 2 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса для проверки не представлено.  
8.
Выводы по результатам внешней проверки

  В результате внешней проверки годовой отчетности Управления финансов за 2020 год Контрольно-счетным органом Пошехонского муниципального района установлены следующие итоги исполнения бюджетных полномочий главного администратора бюджетных средств по основным показателям:
     Бюджетная отчетность Управления финансов сформирована  на основе плановых (прогнозных) и управленческих данных, образовавшихся в ходе осуществления    деятельности главного распорядителя бюджетных средств.   
 Исполнение бюджетных назначений по доходам, администрируемым Управлением финансов за 2020 год составило 100,5 %, или в общей сумме                                236 445 612,43 руб. при утвержденных плановых назначениях по доходам в общей сумме 235 305 322,00 руб..  

     В отчетном году плановые назначения по доходам ГАБС перевыполнены на  1 140 290,43 руб. 
      Проверкой установлено, что в отчетном году также отмечается и высокий уровень исполнения расходов ГАБС (более 97 %). 

      Кассовые расходы Управления финансов за отчетный год проведены в общей сумме 17 401 206,38 рублей. Таким образом плановые  бюджетные назначения по расходам ГАБС, утвержденные в сумме 17 877 957,00 руб. исполнены на 97,3 %. 
    По сравнению с предыдущим годом, в отчетном финансовом году бюджетные обязательства по расходам Управления финансов увеличились на                                 3 212 549,33 руб., или на 22,6 %.    

     В отчетном году уменьшение остатков по источникам финансирования дефицита бюджета Управлением финансов осуществлено на 219 044 406,05 руб. 
     Проверкой годовой отчетности ГАБС установлено изменение остатков валюты баланса на 01.01.2021 г. в сумме 138 081,84 руб. по счету 010300000 «Непроизведенные активы».  

    Согласно баланса главного распорядителя бюджетных средств нефинансовые активы на конец отчетного периода увеличились на 2 061,50 руб. в основном за счет увеличения стоимости материальных запасов.

    На 01 января 2021 г. числятся нефинансовые активы общей стоимостью в сумме 1 163 232,39 руб., в том числе: непроизведенные активы в сумме                   814 848,90 руб. и материальные запасы в сумме 348 383,49 руб.  
  Общая стоимость финансовых активов по состоянию на 01.01.2021 г. составляет в сумме 375 795 787,19 руб., в том числе:  дебиторская задолженность по доходам – 375 145 912,00 руб., расчеты по кредитам и займам — 596 149,00 руб.,  денежные средства учреждения — 51 588,65 руб., дебиторская задолженность по выплатам – 2 137,54 руб. 

   Общая стоимость обязательств по состоянию на 01.01.2021 составляет                   375 474 536,30 руб., в том числе: доходы будущих периодов – 375 145 912,00 рублей, резервы предстоящих расходов – 266 730,70 руб.,  иные расчеты -                  51 588,65 руб.,  кредиторская задолженность по выплатам в сумме 7 249,95 руб., расчеты по платежам в бюджеты – 3 055,00 руб.

   Положительный финансовый результат экономического субъекта в сумме               1 484 483,28 руб. означает превышение финансовых активов над обязательствами учреждения.
      При сопоставлении фактических показателей исполнения доходов, расходов, источников финансирования дефицита бюджета по Управлению финансов с показателями, утвержденными решением о бюджете района на 2020 год в разрезе соответствующих кодов бюджетной классификации  доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета ГАБС нарушений не установлено.   
  В результате внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – Муниципального учреждения  Управления финансов Администрации Пошехонского муниципального района  за 2020 год установлено, что бюджетная отчетность составлена в соответствии с Инструкцией № 191н и соответствует структуре и бюджетной классификации, применяемой в решении о бюджете.  

     Бюджетная отчетность Управления финансов за 2020 год представлена в установленные сроки и достоверно. 
    При этом отмечаем, что заключение о  достоверности бюджетной отчетности, проводимой внутренним финансовым аудитом ГАБС в соответствии с п. 2 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса для проверки не представлено.  
  Обоснованность дебиторской задолженности, образовавшейся по счету  бухгалтерского учета 20551 "Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы РФ" в составе пояснительной записки не представлена, что не соответствует п. 79, 80 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора", утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 г. № 256н. 
    В нарушение п. 152 Инструкции № 191н в составе Пояснительной записки не представлена информация (сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ ф. 0503166, Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства ф. 0503190) и не отражена информация о причинах увеличения дебиторской задолженности по состоянию на отчетную дату в сравнении с данными за аналогичный отчетный период прошлого финансового года.  
       В ходе анализа бюджетной отчетности нарушений по составу и полноте отражения показателей бюджетной отчетности, а также фактов искажения информации в бюджетной отчетности Управления финансов за 2020 год не установлено. 

9.  Предложения

  Контрольно-счетный орган Пошехонского муниципального района рекомендует главному администратору бюджетных средств района принять соответствующие меры по сокращению образовавшейся дебиторской задолженности.
    Исполняющий обязанности Председателя 

    Контрольно-счетного органа 

    Пошехонского муниципального района                              Виноградова Н.В.   
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